SỞ GD&ĐT LÂM ĐỒNG

TRƯỜNG THPT PHAN THIẾT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 136/KH − THPT PT Phan Thiết, ngày 04 tháng 11 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phòng, chống và ứng phó thiên tai năm học 2025-2026

Căn cứ Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 15/9/2025 của UBND tỉnh Lâm

Đồng về việc ban hành Phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro thiên tai trên

địa bàn tỉnh năm 2025.

Căn cứ Công văn số 1493/SGDĐT-VP ngày 21/10/2025 của Sở Giáo dục và

Đào tạo Lâm Đồng về việc triển khai phương án ứng phó thiên tai theo cấp độ rủi ro

thiên tai.

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai (2013), Luật sửa đổi bổ sung (2020); các

Nghị định, Thông tư hướng dẫn hiện hành.

Căn cứ tình hình thực tế của Trường THPT Phan Thiết năm học 2025–2026:

Trường THPT Phan Thiết xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng chống

ma túy năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chủ động phòng tránh, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, đảm bảo an

toàn cho học sinh, cán bộ, giáo viên và cơ sở vật chất.

- Tổ chức ứng phó kịp thời, hiệu quả với các tình huống thiên tai có thể xảy

ra, đặc biệt trong mùa mưa bão, ngập úng, sạt lở, giông sét.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng phòng tránh thiên tai cho học sinh, giáo viên

và phụ huynh.

2. Yêu cầu

- Bám sát phương châm “4 tại chỗ”: chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương

tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ.

- Cập nhật thường xuyên thông tin dự báo, cảnh báo thời tiết.

- Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ huy Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu

nạn (PCTT&TKCN) địa phương của phường Phan Thiết, Phú Thủy, phường Hàm

Thắng, xã Tuyên Quang, xã Hàm Liêm, xã Tiến Thành (địa bàn có học sinh tham

gia học tập tại trường).

- Tổ chức diễn tập, tuyên truyền, lồng ghép nội dung phòng chống thiên tai

vào tiết sinh hoạt lớp, tiết chào cờ.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN:

1. Công tác phòng ngừa

- Kiểm tra và phối hợp kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất của đơn vị và tại hai

điểm cơ sở mượn giảng dạy (Trường THPT Phan Bội Châu, Trường THPT chuyên

Trần Hưng Đạo): hệ thống điện, mái che, tường rào, cây xanh.

- Phối hợp đơn vị quản lý cơ sở mượn học để sửa chữa, gia cố khu vực có

nguy cơ mất an toàn.

- Chuẩn bị bao cát, thùng chứa, dụng cụ thoát nước, áo phao, đèn pin dự

phòng.

- Cập nhật danh bạ liên hệ khẩn cấp (Ban giám hiệu, công an phường, y tế địa

phương, điện lực, phụ huynh học sinh).

2. Công tác tuyên truyền – giáo dục

- Tuyên truyền trong giờ chào cờ, sinh hoạt lớp, trên bảng tin, fanpage trường.

- Tổ chức chuyên đề “Kỹ năng ứng phó thiên tai – bảo vệ bản thân và cộng

đồng”.

- Hướng dẫn học sinh kỹ năng sơ cứu, thoát hiểm khi mưa bão, giông sét.

3. Công tác ứng phó khi có thiên tai xảy ra

- Kích hoạt chế độ trực ứng phó, thông báo nhanh qua Zalo nhóm lớp và giáo

viên.

- Tạm dừng dạy học khi có cảnh báo thời tiết nguy hiểm.

- Hướng dẫn học sinh di chuyển an toàn, không trú mưa dưới gốc cây, biển

quảng cáo, khu vực có nguy cơ sạt lở.

- Bố trí lực lượng trực trường, bảo vệ tài sản, thiết bị dạy học.

- Báo cáo kịp thời về Sở GD&ĐT, chính quyền địa phương theo quy định.

4. Công tác khắc phục hậu quả

- Tổng hợp thiệt hại (nếu có), phối hợp với địa phương và phụ huynh khắc

phục.

- Dọn dẹp, vệ sinh khuôn viên, đảm bảo an toàn trước khi học sinh trở lại

trường.

- Đề xuất hỗ trợ, sửa chữa cơ sở vật chất hư hỏng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Ban Giám hiệu:

Chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, tổng hợp báo cáo định kỳ và đột xuất.

2. Các tổ chuyên môn nghiệp vụ, giáo viên chủ nhiệm:

Triển khai tuyên truyền, hướng dẫn kỹ năng ứng phó cho đội ngũ viên chức,

người lao động và học sinh.

3. Đoàn trường – Hội Liên hiệp thanh niên:

Phát động phong trào “Trường học an toàn – phòng chống thiên tai”.

4. Bộ phận y tế:

Chuẩn bị tủ thuốc sơ cứu, liên hệ y tế địa phương khi cần thiết.

5. Bảo vệ, nhân viên:

Trực thường xuyên, kiểm tra cơ sở vật chất trong thời gian mưa bão.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo (báo cáo);

- Lãnh đạo nhà trường (theo dõi, thực hiện);

- Các tổ, bộ phận, GV, NV, HS toàn trường;

- Lưu: VT (C01).

 HIỆU TRƯỞNG

 Hoàng Quốc Linh

		hoangquoclinh2904@gmail.com
	2025-11-10T12:07:38+0700
	Location
	Protect document

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-10T15:14:52+0700
	Tỉnh Bình Thuận
	Trường THPT Phan Thiết<c3phanthiet.binhthuan@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!